
192 X. Unternehmen und Arbeitsstätten (ohne Landwirtschaft) — B. Kostenstrukturerhebun<

1. Kostenstruktur in aus
e) Einzel

Größenklasse 
nach dem 

wirtschaftlichen 
Umsatz 1950 
in 1000 DM

Erfaßte
Unter

nehmen

Wirtschaftlicher Umsatz 
einschließlich Eigenverbrauch 1950

Vom wirtschaftlichen Umsatz 
waren Umsatz

Waren
einsatz

Roh
ertrag2)der erfaßten 

Unternehmen 
insgesamt

je
Unter

nehmen

je in dem 
Unter

nehmen 
beschäftigte 

Person

im
Einzel
handel

im
Groß

handel1)

von selbst- 
herge- 
stellten 

oder 
bearbei

teten Waren

aus
sonstigen

Leistungen

Anzahl 1000 DM DM vH vH des

6411 Warenhäuser

1 bis unter 1000 13 8 158 1 628 23 329 98,8 1,1 — 0,0 74,5
2 1000 » » 5000 29 52 359 1 805 27 777 98,7 1,0 0,1 0,2 75,3
3 5000 und mehr 9 673 959 | 74 884 34 286 97,7 1,5 — 0,9 71,1

aus 6415 Konsum
Unternehmen mit 5 Zweig

bis unter 1000 20 14 289 714 26 659 97,7 0,3 1,9 0,1 83,8
1000 » » 5000 31 81 155 2 618 27 673 93,0 0,2 6,6 0,2 79,8
5000 » » 10000 14 98 580 7 041 25 764 83,7 2,1 13,8 0,4 76,5

10000 » » 25000 8 134 028 16 753 26 593 81,5 6,1 12,1 0,4 76,1
25000 und mehr 4 168 098 42 025 25 672 73,0 1,8 25,0 0,2 76,4

6436 Einzelhandel mit Oberkleidung,

9 bis unter 20 14 145 10 7 405 100 — — — 77,6 22,4
10 20 » 50 29 988 34 14 200 99,3 — 0,6 0,1 74,7 25,3

24,111 50 » » 100 30 2 289 76 22 446 95,3 0,2 3,4 1,2 75,9
12 100 » » 250 69 11 827 171 28 099 94,5 0,8 4,6 0,0 72,0 28,0
13 250 » » 500 44 15 268 347 28 917 97,6 0,2 2,2 74,4 25,6
14 500 » » 1000 50 35 458 709 36 935 98,6 0,3 0,6 0,4 75,1 24,9
15 1000 » » 5000 38 68 807 1 811 35 856 98,3 0,0 1,6 0,1 74,5 25,5
16 5000 und mehr 5 45 059 9 012 56 323 97,2 1,1 1,4 0,3 73,9 26,1

aus 6442 Einzelhandel mit 
Unternehmen ohne oder mit

bis unter 10 13 91 7 5 364 94,5 — — 5,5 65,1
10 » » 20 15 220 15 8 137 100 — — — 72,1
20 » » 50 18 585 33 12 044 99,8 — 0,1 0,1 73,9
50 » » 100 24 1 743 73 16 136 98,3 1,7 — — 71,6

100 » » 250 32 5 042 158 21 294 98,8 1,1 — 0,0 69,5
250 und mehr 13 4 661 359 25 250 97,6 2,2 — 0,2 67,0

34.9
27.9 
26,1
28.4
30.5 
33,0

6444 Einzelhandel mit Rundfunk-, Fernseh-,

23 bis unter 10 20 122 6 4 350 93,7
90,6

— 2,3 4,0 70,2
24 10 » » 20 20 328 16 10 255 — 7,0 2,4

3,2
69,5

25 20 » » 50 37 1 264 34 13 667 91,0 — 5,8 70,7
26 50 » » 100 48 3 488 73 22 707 96,4 — 1,7 1,9 72,1
27 100 » p 250 36 5 914 164 23 808 91,6 2,3 0,8 5,3 72,0
28 250 » » 500 19 6 143 323 20 859 82,8 1,1 10,7 5,4 68,4
29 500 und mehr 16 12 226 764 36 216 96,9 1,1 — 2,0 69,7

29.8
30.5
29.3
27.9 
28,0
31.6
30.3

6462 Dro

bis unter 20 19 255 13 I 9 577 100 — — — 70,6
20 » » 50 66 2 244 34 16 189 99,0 1,0 — 0,0 73,2
50 » » 100 88 6 366 72 20 095 100 — 0,0 0,0 73,2

100 p p 250 54 8 292 154 21 034 94,0 5,4
11,3

0,5 0,1 70,9
250 und mehr 22 7 192 327 | 23 351 84,8 3,4 0,5 70,7

aus 6483 Einzelhandel mit Uhren, Gold- und Silberwaren,
Unternehmen ohne oder mit

35 bis unter 10 10
36 10 » » 20 25
37 20 p p 50 59
38 50 » » 100 35
39 100 » » 250 19
40 250 und mehr 6

69 7 4 579 97,9
359 14 7 983 90,2

1 950 33 13 770 91,8
2 450 70 17 072 95,4
2 898 153 21 788 96,6
4 614 769 32 721 78,2

1,9
4,8
3,4
2,3
1,1

0,2 60,8 39,2
4,3 58,6 41,4
4,8 60,9 39,1
2,3 60,7 39,3
0,6 60,8 39,2
0,1 65,9 34,1

*) Auch, soweit nicht steuerbegünstigt. — 2) Rohertrag =* Wirtschaftlicher Umsatz minus Wareneinsatz. — 3) Miete bzw. Mietwert, Instand 
Personalkosten. — 4) Ohne Einkommensteuer, Körperschaftsteuer, Vermögensteuer, Soforthilfeabgabe, Notopfer Berlin, ferner ohne Grundsteuer, 
liehe Abschreibungen auf maschinelle Anlagen einschl. Transporteinrichtungen, Betriebs- und Geschäftsausstattungen, ohne Sonderabschreibungen 
für die in dem Unternehmen mithelfenden Familienangehörigen sowie einschl. der Zinsen für das in dem Unternehmen arbeitende Eigenkapital.

Gebietsstand vgl. S. 176.


