1. Kostenstruktur in aus

e) Einzel

											e) Einzel	
Lfd. Nr.	Größenklasse nach dem wirtschaftlichen Umsatz 1950 in 1000 DM	Erfaßte Unter- nehmen	Wirtschaftlicher Umsatz einschließlich Eigenverbrauch 1950			Vom wirtschaftlichen Umsatz waren Umsatz						
			der erfaßten Unternehmen insgesamt	je Unter- nehmen	je in dem Unter- nehmen beschäftigte Person	im Einzel- handel	im Groß- handel¹)	von selbst- herge- stellten oder bearbei- teten Waren	aus sonstigen Leistungen	Waren- einsatz	Roh- ertrag²)	
		Anzahl	1000	DM	DM		,	vH			vH des	
										6411 W	arenhäuser	
1 2 3	bis unter 1000 1000 » » 5000 5000 und mehr	13 29 9	8 158 52 359 673 959	628 1 805 74 884	23 329 27 777 34 286	98,8 98,7 97,7	1,1 1,0 1,5		0,0 0,2 0,9	74,5 75,3 71,1	25,5 24,7 28,9	
	aus 6415 Unternehmen mit											
4 5	bis unter 1000 1000 » » 5000	20 31	14 289 81 155	714 2 618	26 659 27 673	97,7 93,0	0,3	1,9 6,6	0,1	83,8 79,8	16,2 20,2	
6 7	5000 » » 10000 10000 » » 25000	14 8	98 580 134 028	7 041 16 753	25 764 26 593	83,7 81,5	2,1 6,1	13,8 12,1	0,4	76,5 76,1	23,5 23,9	
	25000 und mehr	4	168 098	42 025	25 672	73,0	1,8	25,0	0,2	76,4	23,6	
6436 Einzelhandel mit Oberkleidung											erkleidung,	
9 10	bis unter 20 20 » » 50	14 29	145 988	10 34	7 405	100 99,3	=	0,6	0,1	77,6	22,4 25,3	
11 12	50 » » 100 100 » » 250	30 69	2 289 11 827	76 171	22 446 28 099	95,3 94,5	0,2	3,4 4,6	1,2	75,9 72,0	24,1 28,0	
13 14	250 » » 500 500 » » 1000	44 50	15 268 35 458	347 709	28 917 36 935	97,6 98.6	0,2 0,3	2,2 0,6	0,4	74,4 75,1	25,6 24,9	
15 16	1000 » » 5000 5000 und mehr	38 5	68 807 45 059	1 811 9 012	35 856 56 323	98,3 97,2	0,0	1,6 1,4	0,1	74,5 73,9	25,5 26,1	
aus 6442 Einzelhandel m Unternehmen ohne oder mi												
4.	1: 4: 401	10	01 1	7	5 364	045					34,9	
17 18 19	bis unter 10 10 " " 20 20 " " 50	13 15 18	91 220 585	7 15 33	8 137 12 044	94,5 100 99,8		0,1	$-\frac{5,5}{0,1}$	65,1 72,1 73,9	27,9 26,1	
20 21	50 » » 100 100 » » 250	24 32	1 743 5 042	73 158	16 136 21 294	98,3 98,8	1,7		-0,0	71,6 69,5	28,4 30,5	
22	250 und mehr	13	4 661	359	25 250	97,6	2,2		0,2	67,0	33,0	
6444 Einzelhandel mit Rundfunk-, Fernseh-											, Fernseh-,	
23 24	bis unter 10 10 » » 20	20 20	122 328	6 16	4 350 10 255	93,7 90,6	=	2,3	4,0 2,4 3,2	70,2 69,5	29,8 30,5	
25 26	20 » » 50 50 » » 100	37 48	1 264 3 488	34 73	13 667 22 707	$91,0 \\ 96,4$	=	5,8 1,7	1,9	70,7 72,1	29,3 27,9	
27 28	100 » » 250 250 » » 500	36 19	5 914 6 143	164 323	23 808 20 859	91,6 82,8	2,3 1,1	0,8 10,7	5,3 5,4	72,0 68,4	28,0 31,6	
29	500 und mehr	16	12 226	.764	36 216	96,9	1,1	_	2,0	69,7	30,3	
	6462 Dro											
30 31	bis unter 20 20 » » 50	19 66	255 2 244	13 34	9 577 16 189	99,0	1,0	=	0,0	70,6	29,4	
32 33	50 » » 100 100 » » 250	88 54	6 366 8 292	72 154	20 095 21 034	100 94,0	5,4	0,0	0,0 0,1	73,2 70,9	26,8 29,1	
34	250 und mehr	22	7 192	327	23 351	84,8	11,3	3,4	0,5	70,7	29,3	
	aus 6483 Einzelhandel mit Uhren, Gold- und Silberwaren, Unternehmen ohne oder mit											
35	bis unter 10	10	69	7	4 579	97,9		1,9	0,2	60,8	39,2 41,4	
36 37	10 » » 20 20 » » 50	25 59	359 1 950	14 33	7 983 13 770	90,2 91,8	0,7	1,9 4,8 3,4 2,3 1,1	4,3	58,6	39,1	
38 39	50 » » 100 100 » » 250	35 19	2 450 2 898	70 153	17 072 21 788	95,4 96,6	1,7	2,3	2,3	60,7	39,3 39,2	
40	250 und mehr	6	4 614	769	32 721	78,2	21,7	_	0,1	65,9	34,1	

¹⁾ Auch, soweit nicht steuerbegünstigt. — 2) Rohertrag = Wirtschaftlicher Umsatz minus Wareneinsatz. — 3) Miete bzw. Mietwert, Instand Personalkosten. — 4) Ohne Einkommensteuer, Körperschaftsteuer, Vermögensteuer, Soforthilfeabgabe, Notopfer Berlin, ferner ohne Grundsteuer, liche Abschreibungen auf maschinelle Anlagen einschl. Transporteinrichtungen, Betriebs- und Geschäftsausstattungen, ohne Sonderabschreibungen für die in dem Unternehmen mithelfenden Familienangehörigen sowie einschl. der Zinsen für das in dem Unternehmen arbeitende Eigenkapital. Gebietsstand vgl. S. 176.